Edital Complementar Nº 02 do Edital Nº 009/2018                                                                                                                Página 1 de 1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL Nº 009/2018

PROCESSO SELETIVO PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA (FIC) – Modalidade de Educação a Distância

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 009/2018, do Processo Seletivo
para preenchimento de vagas remanescentes do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Agente
Comunitário de Saúde - ACS, Modalidade de Educação a Distância (EaD), do Eixo Tecnológico de Ambiente e
Saúde, para o segundo semestre do ano letivo de 2017, que altera os dispositivos a seguir.

1. Altera o item 5.3 conforme o disposto a seguir:
Onde se lê:
5.3 Para que haja o preenchimento total das vagas, poderá ocorrer 1 (uma) reclassificação, cuja listagem

será divulgada no site do IFRJ na Internet, http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-
seletivos-ead, no dia 30 de janeiro de 2018, após as 18 horas.

Leia-se:
5.3 Para que haja o preenchimento total das vagas, poderá ocorrer 1 (uma) reclassificação, cuja listagem

será divulgada no site do IFRJ na Internet, http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-
seletivos-ead, no dia 02 de fevereiro de 2018, após as 18 horas.

2. Altera o item 6.7 conforme o disposto a seguir:
Onde se lê:
6.7 O resultado da confirmação da matrícula será disponibilizado no site do IFRJ, no dia 29 de janeiro de

2018.

Leia-se:
6.7 O resultado da confirmação da matrícula será disponibilizado no site do IFRJ, no dia 01 de fevereiro

de 2018.

3. Altera o Cronograma (Anexo II), apenas para as datas especificadas, conforme o disposto a seguir:
Onde se lê:

ETAPA / ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO

Confirmação das Matrículas 29/01/2018

1ª Reclassificação 30/01/2018, após 18h

Solicitação de Matrícula para os candidatos da 1ª Reclassificação
*de acordo com horários dispostos no anexo II

31/01/2018

Confirmação da Matrícula dos candidatos listados na 1ª Reclassificação 01/02/2018

Leia-se:

ETAPA / ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO

Confirmação das Matrículas 01/02/2018

1ª Reclassificação 02/02/2018, após 18h

Solicitação de Matrícula para os candidatos da 1ª Reclassificação
*de acordo com horários dispostos no anexo II

05/02/2018

Confirmação da Matrícula dos candidatos listados na 1ª Reclassificação 06/02/2018

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2018.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO IFRJ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-seletivos-ead
http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-seletivos-ead
http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-seletivos-ead
http://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/processos-seletivos-ead